DESPACHO

ALCALDESA
MUNICIPAL

RESOLUCION N° , 2 2 9
(B2 JUN20X )

POR LA CUAL SE ADJUDICA EL CONCURSO DE MERITOS No. 003 - 2024 CUYO
OBJETO ES: “PRESTACION DE SERVICIOS DE INTERMEDIACION DE SEGUROS
PARA LA ASESORIA INTEGRAL ESPECIALIZADA EN LA SELECCION Y EJECUCION
DEL PROGRAMA GENERAL DE SEGUROS DEL MUNICIPIO DE CAJICA”

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE CAJICA

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confiere el articulo 315 de la
Constitucion Politica de Colombia, el articulo 91 de la Ley 136 de 1994 modificado por el
articulo 29 de la Ley 1551 de 2012, el literal b) numeral 3° del articulo 11 de la Ley 80 de
1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de 2015, para todos los efectos Contractuales
del Municipio de Cajica, v,

CONSIDERANDO:

Que el articulo 2 de la Constitucién Nacional establece que “Son fines esenciales del
Estado: Servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad
de los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitucion.”

Que, el municipio de Cajica, a través de la Secretaria General, realizo el estudio previo
cumpliendo con lo establecido en los numerales 7 y 12 del articulo 25 de la Ley 80 de 1993
y el articulo 2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, en el cual se establece la obligacion
de satisfacer la necesidad de contratacion cuyo objeto es: PRESTACION DE SERVICIOS
DE INTERMEDIACION DE SEGUROS PARA LA ASESORIA INTEGRAL ESPECIALIZADA

EN LA SELECCION Y EJECUCION DEL PROGRAMA GENERAL DE SEGUROS DEL
MUNICIPIO DE CAJICA’

Que para la presente contratacion, el Contrato resultante no causara erogacion alguna
para la Alcaldia Municipal de CAJICA de acuerdo con lo establecido en el Articulo 1341
del Codigo de Comercio, la comision del Intermediario de seguros sera pagada
directamente por la compania de seguros que emita las pélizas que se contraten durante

el periodo de vigencia del contrato con el Intermediario de seguros, de acuerdo con la
relacion que establezca el Intermediario y la compania de seguros.

Que, la presente contratacion se adelanté dando estricto cumplimiento a la Ley 80 de 1993,
la Ley 1150 de 2007, la Ley 1474 de 2011 y el Decreto 1082 de 2015, guia de terminos y
condiciones de uso del SECOP |I.

Que, la presente convocatoria se adelanté acatando lo establecido en el Estatuto General

de Contratacion, en especial el numeral 2 del articulo 32 de |la Ley 80 de 1993, la Ley 1150

de 2007, Decreto 1082 de 2015 articulos 2.2.1.2.1.3.1. y s.s. por la naturaleza del contrato

a celebrar, la modalidad de seleccidn a utilizar sera el Concurso de Meéritos. de acuerdo al
articulo 2°, numeral 3 de la Ley 1150 de 2007, modificado por el articulo 219 del Decreto

19 de 2012 el cual dispone “Concurso de Meéritos. Corresponde a la modalidad prevista
para la seleccién de consultores o proyectos, en la que se podran utilizar sistemas de/,D
concurso abierto o de precalificacion. En este ultimo caso, la conformacion de la lista de
precalificados se hara mediante convocatoria publica, permitiéndose establecer listas ~
limitadas de oferentes mediante resolucion motivada, que se entendera notificada en
estrados a los interesados, en la audiencia publica de conformacion de la lista, utilizando
para el efecto, entre otros, criterios de experiencia, capacidad intelectual y de organizacion

de los proponentes, segun sea el caso. De conformidad con las condiciones que senale el
reglamento, en desarrollo de estos procesos de seleccion, las propuestas técnicas o.de
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proyectos podran ser presentadas en forma andénima ante un jurado plural, impar
aeliberante y calificado.” y los términos y condiciones de uso del SECOP ||,

Que, el 09 de mayo de 2024 se publicaron los avisos de convocatoria y el proyecto de
pliegos del proceso del Concurso de Méritos N°003-2024, en el Portal de Contratacién
SECOP |l en el siguiente enlace:

https://communitv.sec:c)p.gov.co/F’ubIic/Terzdering!OpportunityDetaiI/Index?noticeuIDmCCH
NTC.6160237&isFromPublicArea=True&isModal=False

Que, el municipio de Cajica de acuerdo con lo ordenado en el articulo 66 de la Ley 80 de
1993, invitd a todas las personas y organizaciones interesadas en hacer control social al
presente Proceso de Contratacién, en cualquiera de sus fases o etapas, a que
presentaran las recomendaciones, intervinieran en las audiencias y a que consultaran los
Documentos del Proceso en el Sistema Electrénico para la Contratacion Publica SECOP |

De conformidad con los articulos 2.2.1.2.4.22 al 221242 4 del Decreto 1082 de 2015
modificados por la Ley 2069 de 2020 vy reglamentados por el Decreto 1860 de 2021. el
proceso se convoco a MiPymes dada la cuantia del mismo: mediante I3 plataforma
transaccional SECOP |l donde se presentaron dos solicitudes de manifestacion de interés
por parte de los proveedores para limitar a MiPymes, por lo tanto, se limita el proceso a
MiPymes, conforme acta y aviso de limitacidn a Mipymes Nacional publicado el 21 de
mayo de 2024 en la plataforma de Contratacion Publica SECOP ||

Que, en el término propuesto, se presentaron solicitudes de observaciones 3| proyecto de
pliego de condiciones del Concurso de Méritos N° 003 de 2024, a las cuales se les dio

respuesta mediante documento publicado el 21 de mayo de 2024 en |a plataforma SECOP
1.

Que, mediante Resolucion N°192 del 21 de mayo de 2024, se orden¢ la apertura del
Concurso de Méritos N°003-2024, cuyo objeto es la: PRESTACION DE SERVICIOS DE
INTERMEDIACION DE SEGUROS PARA LA ASESORIA INTEGRAL ESPECIALIZADA
EN LA SELECCION Y EJECUCION DEL PROGRAMA GENERAL DE SEGUROS DEL
MUNICIPIO DE CAJICA”. Igualmente se publicaron los pliegos de condiciones definitivos
fueron publicados en el Sistema Electrénico para la Contratacion Publica — SECOP Il el dia
veintiuno (21) de mayo de 2024, en el siguiente enlace:

hitps://community.secop.gov.co/Public/T endering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1
NTC.6160237&isFromPublicArea=True&isModal=False

Que, en el término propuesto, se presentaron solicitudes de observaciones al pliego de
condiciones del Concurso de Méritos N° 003 de 2024, a las cuales se les dio respuesta
mediante documento publicado el 23 de mayo de 2024 en |a plataforma SECOP |I.

Que el veintitrés (23) de mayo de 2021, se expidio la Adenda No. 001, que se encuentra
debidamente publicada en el Sistema Electronico para la Contratacién Publica — SECOP |,

Que, para dar cumplimiento al principio rector de seleccién objetiva previsto en el articulo 5
de la Ley 1150 de 2007, asi como a lo establecido en el Decreto 1082 de 2015, en los
pliegos de condiciones se establecieron claramente los criterios de seleccion objetiva,
ponderacion y la forma como habian de calificarse las propuestas.

Que, de conformidad con lo establecido en el cronograma definitivo del proceso de
Seleccion, el cierre y presentacion de ofertas se realizé el veintisiete (27) de mayo de 2024,
a las 8:00 AM presentandose tres (03) PROPONENTE, |) OLS ASESORES DE SEGUROS
LTDA identificado con el Nit.900.160.906-8 Il) CAF ASESORES DE SEGUROS LTDA
Identificado con el Nit. 900.357.596-5 y I1l) GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS
S.A. identificado con el Nit. 805.003.801-7 como consta en el SECOP II. ﬂ \
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Que, el 29 de mayo de 2024, se suscribié evaluacion preliminar realizada a las propuestas
en los aspectos juridico, técnico, de experiencia y financieros: en atencién a la delegacion
contenida en la Resolucion No. 007 de 2023, y en concordancia con lo dispuesto en la

Resolucion 192 de 2024, se obtuvo el siguiente resultado:

OLS ASESORES DE C.A.F. ASESORES DE GONSEGUROS
REQUISITO | SEGUROS LTDANIT | SEGUROS LTDA NIT. CORREDORES DE
| 900.160.906-8 900.357.596-5 SEGUROS S.A. NIT.
805.003.801-7
CUMPLE /NO CUMPLE/ | CUMPLE/NO CUMPLE/ | CUMPLE /NO CUMPLE/
- _____SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR
CAPACIDAD CUMPLE CUMPLE DEBE SUBSANAR
~ JURIDICA
EXPERIENCIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CAPACIDAD TECNICA CUMPLE CUMPLE DEBE SUBSANAR
PERSONAL MINIMO DEBE SUBSANAR CUMPLE DEBE SUBSANAR
REQUERIDO
CAPACIDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE
_FINANCIERA
'CAPACIDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE
_ORGANIZACIONAL
RESULTADO DEBE SUBSANAR CUMPLE DEBE SUBSANAR

Que dicho informe de evaluacién se dio traslado en el Sistema Electrénico para la
Contratacion Publica - SECOP |1, por el termino de tres (3) dias habiles siguientes conforme
a la normatividad vigente, estando a disponibilidad de los oferentes y de los interesados.

Que dentro del término de traslado se recibieron las subsanaciones respectivas de los dos

(02) proponentes, de igual manera se recibieron observaciones de CAF ASESORES DE
SEGUROS.

Que el siete (07) de juniode 2021, se expidié la Adenda No. 002. que se encuentra
debidamente publicada en el Sistema Electronico para la Contratacion Plblica — SECOP.

Que el informe de documentos subsanables, respuesta a observaciones y evaluacion de

ponderables fue publicado el dia once (11) de junio de 2024, quedando habilitados dos (02)
proponentes, asignando puntaje conforme al informe de subsanables y fijando el orden de
elegibilidad, de la siguiente manera:

'OLS ASESORES DE C.A.F. ASESORES DE GONSEGUROS
REQUISITO SEGUROS LTDA NIT SEGUROS LTDA NIT. CORREDORES DE
- 900.160.906-8 900.357.596-5 SEGUROS S.A. NIT.
| . 805.003.801-7
- CUMPLE / NO CUMPLE | CUMPLE / NO CUMPLE / CUMPLE / NO CUMPLE /
_ | - SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR
CAPACIDAD CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
JURIDICA
~ EXPERIENCIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CAPACIDAD TECNICA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PERSONAL MINIMO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
REQUERIDO
" CAPACIDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE 7
FINANCIERA ’L\’
CAPACIDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ORGANIZACIONAL
RESULTADO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE/ RECHAZADO
CAF ASESORES DE SEGUROS 111000
OLS ASESORES DE SEGUROS LTDA | 2| 995

Que no se hace verificacion de oferta econémica debido el Contrato resultante no causara
erogacion alguna para la Alcaldia Municipal de CAJICA de acuerdo con lo establecido en
el Articulo 1341 del Cddigo de Comercio, la comisiéon del Intermediario de seguros sera
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pagada directamente por la compariia de seguros que emita las pdlizas que se contraten
durante el periodo de vigencia del contrato con el Intermediario de seguros, de acuerdo
con la relacion que establezca el Intermediario y la compariia de Seguros

Que, en el término propuesto, el comité evaluador procedio a concluir lo siguiente:

"En atencion a lo anterior, el Comité Evaluador en aplicacién del deber de seleccion objetiva
senalado en la Ley 80 de 1993, Modificado por la Ley 1150 de 2007, y en atencion al
informe de evaluacion, de puntuables y una vez verificado el cumplimiento de los requisitos
habilitantes requeridos, sugiere segun el orden de elegibilidad establecido en el informe
de evaluacion a la sefiora alcaldesa la adjudicacion del proceso de Concurso de Méritos
No. 003 de 2024, a CAF ASESORES DE SEGUROS LTDA identificado con N.| T
900.357.596-5 representada legalmente por JORGE ENRIQUE SANTANA PALACIO C.C
79.642.370 expedida en Bogota, quien obtuvo un puntaje de MIL (1 000) PUNTOS, ademéas
cumpliendo con los requisitos juridicos, técnicos y financieros solicitados”

Que, del analisis de la oferta evaluada técnica, juridica, financiera y economicamente, el
ordenador del gasto procede a adoptar la decisién que corresponda y la notificacion a los
proponentes de conformidad con el articulo 9 de la Ley 1150 de 2007

En mérito de lo expuesto, la Alcaldesa Municipal de Cajica,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el Concurso de Méritos No. 003 de 2024 que tiene como
objeto “PRESTACION DE SERVICIOS DE INTERMEDIACION DE SEGUROS PARA LA
ASESORIA INTEGRAL ESPECIALIZADA EN LA SELECCION Y EJECUCION DEL
PROGRAMA GENERAL DE SEGUROS DEL MUNICIPIO DE CAJICA’ al proponente CAF
ASESORES DE SEGUROS LTDA identificado con N.I.T: 900.357.596-5 representada
legalmente por JORGE ENRIQUE SANTANA PALACIO C.C. 79.642.370 expedida en
Bogota, quien obtuvo un puntaje de MIL PUNTOS (1000) PUNTOS.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar la presente Resolucién al proponente CAF ASESORES

DE SEGUROS LTDA identificado con N.I.T: 900.357.596-5 representada legalmente por @
JORGE ENRIQUE SANTANA PALACIO C.C. 79.642.370 expedida en Bogota, enlaforma \
prevista en la Ley 1150 de 2007 y en el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo articulo 67 numeral 1, en concordancia con el articulo 10 de |3

ley 2080 de 2021, para lo cual copia integra de este acto sera publicada en la plataforma
transaccional SECOP Il y remitida al correo electrénico tecnico@seguroscaf.com y se
entendera notificado en la fecha y hora que el mismo acceda al acto remitido.

ARTICULO TERCERO: Conceder un término de hasta dos (2) dias habiles contados a partir

de la fecha de notificacion de la presente Resolucidn, para que el oferente favorecido,
suscriba el contrato correspondiente.

ARTICULO CUARTO: Publicar la presente Resolucion en el Sistema Electrénico para la
Contratacion Publica — SECOP |I.

ARTICULO QUINTO: Contra la presente Resolucion no procede Recurso alguno.

ARTICULO SEXTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de expedicion.
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PUBLIQUESE Y CUMPLASE:

Expedida en el despacho de la Alcaldia Municipal de Cajica, a los once (11) dias del mes
de junio de 2024

MAN A
FABIQLA JACOME F ON
Alcaldesa Muni

NOMBRE Y APELLIDO CARGO Y AREA
Elaboré Ana Paola Escobar Profesional Universitario Direccién de Contratacion
Reviso Claudia Poveda Bernal Abogada — asesora del Despacho
Revisé Fredy Santos Montealegre e Asesor- Direccion de contratacién
Aprobé Laura Camila Carvajal Diaz R Directora Operativa Direccién de Contratacidn
Aprobé Ricardo A. Sanchez Rodriguez < \ /9 Secretario General
Los firmantes, manifestamos expresamente que hemos estudiado y revisado el presente acto administrativo, y por encontrarlo
ajustado a las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias vigentes, lo presentamos para su firma bajo nuestra
responsabilidad.
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CONSTANCIA DE PUBLICACION

En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 65 del Cddigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, se publica la presente Resolucion
No. 229 de junio doce (12) de dos mil veinticuatro (2024) en la cartelera oficial de Ia
Alcaldia, ubicada en la Calle 2 No. 4-07 del municipio de Cajica, siendo las ocho
(8:00A.M.) del dia trece (13) de junio de dos mil veinticuatro (2024).

Lmeﬁ

EDNA IVONNE DE LA CRUZ ORTIZ
Técnico Administrativo

CONSTANCIA DE DESFIJACION

La Resolucion No. 229 de junio doce (12) de dos mil veinticuatro (2024), se desfijara
de la cartelera oficial el dia catorce (14) de junio de dos mil veinticuatro (2024),
siendo las cuatro y treinta (4:30 P.M) de la tarde. La presente constancia se suscribe
para efectos de firmeza del acto administrativo, en los términos del articulo 79 del
Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

//—

_ " W\ =\
EDNA IVONNE DE LA CRUZ ORTIZ

Técnico Administrativo
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